ROMANIA
JUDETUL NEAMT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BODESTI
COD DE INDETIFICARE FISCALA 2613133

HOTARARE

privind rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020

Avand in vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020, nr. 5/2020 privind
structura bugetului de venituri si cheltuieli pe cele doua sectiuni de functionare si de dezvoltare
si detalierea veniturilor pe capitole si subcapitole si a cheltuielilor pe capitole, subcapitole,
paragrafe, titluri, articole si alineate si Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Vazand, referatul de aprobare nr. 1668 din 19.03.2020 si raportul de specialitate a Biroului
contabilitate, financiar, impozite si taxe locale cu nr. 1669 din 19.03.2020;

In temeiul dispozitilor art. 129 alin. (4) litera a) si ale art. 139 alin. (3), litera a) din
Ordonanta de urgentad a Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ,

Consiliul Local al comunei Bodesti adopta prezenta hotarare:

Art.1 Se aproba modificarea Hotararii Consiliului local al comunei Bodesti nr. 15 din
20.02.2020 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2020, cu modificarile si completarile
ulterioare, conform anexei 1 la prezenta hotdrare.

Art.2 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020, conform anexei nr.
1 la prezenta hotarare.

Art.3 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020, respectiv Lista
obiectivelor de investitii pe anul 2020, cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local al
comunei Bodesti , conform anexei nr. 2 la prezenta hotarare.

Art.4 Primarul comunei si Biroul contabilitate, financiar, impozite si taxe locale va duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Art.5 Secretarul comunei va finainta si comunica prezenta hotarare autoritatilor si
persoanelor interesate.

Nr. 22 din 26.03.2020

Aceasta hotdrére a fost adoptatd de Consiliul Local al comunei Bodesti in sedinta din data de
26.03.2020, cu respectarea art. 139, alin. (2) litera g) (majoritate absoluta), coroborat cu art. 5, lit. cc)
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de 7 voturi pentru, 6 abtineri si 0 voturi
impotriva, din numarul total de 13 consilieri in functie si 13 consilieri prezenti la sedinta.

Presedinte de sedinta, Contrasemnat pentru legalitate,
Manuela ILISEI Secretar general,
lonel BOSTAN



Anexanr. 1

la Hotararea Consiliului local al comunei Bodesti nr. 22 din 26.03.2020
privind rectificarea bugetului comunei Bodesti, aprobat pe anul 2020

Rectificarea bugetului comunei Bodesti, aprobat pe anul 2020

Cheltuieli
. Suma din buget Suma rectificata
Capitol S N
- mii lei - - mii lei -

245_40205_- fond <_jeu rezerva bugetara 1040,09 330,09
la dispozitia autoritatilor locale
2451_0_220 - cheltuieli materiale 350 400
administratie
245102580403 - cheltuieli neeligibile 283,14 123,14
2451_0_2710'130 - cheltuieli capital 395 15
administratie
246702580403 - cheltuieli neeligibile 0 160
2467025912 - sustinere culte 40 50
247002710130 - cheltuieli de capital

: . 0 380
locuinte servicii si dezvoltare
248402710_130 - cheltuieli de capital 454 1104
transporturi

Presedinte de sedinta,
Manuela ILISEI
Sef Birou,

Mioara PASCU




ROMANIA Anexa nr. 2

JUDETUL NEAMT la Hotararea Consiliului local Bodesti nr. 22 din 26.03.2020 privind rectificarea
COMUNA BODESTI bugetului local aprobat pe anul 2020
Lista
obiectivelor de investitii pe anul 2020, cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local al comunei
Bodesti
Prevederi
Finantate din: W
o Alte surse din care: B a
S | Denumirea obiectivului de | Valoarea | Yaloarea Total tituite | o £| Total S| <
B - o N totala h O dy O d constituite | o C'ESI I tii p o o
= investitii totala s col. 5 la Surse E® E ® § otrivit ¢ N alocatll De | € seama a| €
= actualizatd 5ob &y P > S| pugetare ela transferuril S| 5
col. 10 propri B § L < g legii o & g bugetul ransferurilor | O | @
5 85 83 2 §_ col. local de la bugetul
<
-FEN- o) 11+12 de stat
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 | 14
TOTAL DIN CARE: 2578,09 2578,09 374,69 2203,40 2203,40
A | Lucrari in continuare 633 633 633 633
B | Lucrari noi 1352 55 1352,55 175,55 1177 1177
Achizitii de bunuri si alte 592,54 592,54 199,14 393,40 393,40
cheltuieli de investitii
Din TOTAL pe capitole:
51.02. Autoritati executive 704,14 704,14 123,14 581 581
A | Lucrari in continuare 566 566 566 566

Construire garaj
acoperit,garaj deschis si
A.1l | platforma auto prin 566 566 566 566
demolare constructie cu
functiunea de grajd

Lucrari nof

Achizitii de bunuri si alte

cheltuieli de investitii 136,14 138,14 123,14 15 15
c.1 Monog_rafla comunei 15 15 15 15
Bodesti
Centru de zi pentru
C.o | Persoane defavorizate in 123,14 123,14 123,14
comuna Bodesti, judetul
Neamt
61.02 Ordine publica si 7155 7155 3155 40 40

siguranta nationala

A | Lucrdri in continuare




B | Lucrari noi 31,55 31,55 31,55
Sistem de supraveghere 31.55
B.1 | video in comuna Bodesti, ' 31.55 31,55
judetul Neamt
Achizitii de bunuri si alte
¢ cheltuieli de investitii 40 40 40 40
Tocator de vegetatie
C.1 | compatibil cu 40 40 40 40
buldoexcavator Terex
65.02 Invatamant 70 70 60 10 10
A | Lucrari in continuare
B | Lucrari noi
Achizitii de bunuri si alte
¢ cheltuieli de investitii 70 70 60 10 10
Construire si dotare
C.1 | gradinita in comuna 60 60 60
Bodesti,judetul Neamt
Reabilitarea,modernizarea,
C.2 e>_<tinde_rea si dotarea Scolii 10 10 10 10
Gimnaziale,comuna
Bodesti,judetul Neamt
67:0;. Cultura, recreere si 160 160 160
religie
A | Lucrari in continuare
B | Lucrari noi 144 144 144
Infiintare parc in sat
B.1 | Bodestii de Jos,comuna 144 144 144
Bodesti, judetul Neamt
Achizitii de bunuri si alte
¢ cheltuieli de investitii 16 16 16
Infiintare parc in sat
C.1 | Bodestii de Jos,comuna 16 16 16
Bodesti, judetul Neamt
70.02 Locuinte, servicii i 468,40 | 468,40 468,40 | 468,40
dezvoltarea publica
A | Lucrari in continuare
B | Lucrari noi 290 290 290 290
Amenajare curte si realizare
racord utilitati pentru
B1 locuinte pentru tineri 290 290 290 290

destinate inchirierii, judetul
Neamt, comuna Bodesti,
sat Bodestii de Jos




Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii

178,40

178,40

178,40

178,40

C1

Infiintare retea distributie
gaze naturale in comuna
Bodesti, judetul Neamt

52.40

52.40

52.40

52.40

C.2

Amenajare curte si realizare
racord utilitati pentru
locuinte pentru tineri
destinate inchirierii, judetul
Neamt, comuna Bodesti,
sat Bodestii de Jos

90

90

90

90

C.3

Strategia de dezvoltare
locala 2021-2027 comuna
Bodesti

36

36

36

36

84.02 Transporturi

1104

1104

1104

1104

A

Lucrari in continuare

67

67

67

67

Al

Asfaltare DRUM CORNI, sat
Corni, comuna
Bodesti,judetul Neamt

67

67

67

67

B

Lucrari nof

887

887

887

887

B.1

Modernizare drumuri locale
in comuna Bodesti, judetul
Neamt

800

800

800

800

B.2

Realizare canale de
scurgere a apelor pluviale
comuna Bodesti, jud.Neamt

87

87

87

87

Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii

150

150

150

150

C1

Modernizare drumuri locale
in comuna Bodesti, judetul
Neamt

150

150

150

150

Presedinte de sedinta,

Manuela ILISEI

Sef birou,
Mioara PASCU




